
REGIONE PIEMONTE BU48 30/11/2017 
 

Codice A1403A 
D.D. 27 ottobre 2017, n. 671 
Definizione dei valori di riferimento per l'anno 2017 da assegnare alle AASSLL per la 
negoziazione con i privati accreditati erogatori di prestazioni sanitarie, modifica della D.D. n. 
574 del 13.09.2017. 
 
 
La DGR 3 agosto 2016, n. 73-5504, di definizione delle nuove regole per l'acquisto di prestazioni 
sanitarie di ricovero e di specialistica ambulatoriale da erogatori privati per le annualità 2017, 2018 
e 2019, stabilisce che il valore di riferimento della produzione per ciascun erogatore, e della spesa 
annuale sia pari al budget 2016 (ovvero al contrattato per gli erogatori ambulatoriali), comprensivo 
del valore di riferimento per il 2^ semestre 2017 determinato in misura pari al 90% della differenza 
fra il budget 2016 (ovvero del contrattato 2016 per gli erogatori ambulatoriali) ed il valore della 
produzione erogata al 30 giugno 2017; quest’ultima riconosciuta anche in misura eccedente i 6/12, 
ma comunque per un importo non superiore al limite del 57% del budget/valore contrattato 
complessivamente inteso (art. 3, comma 1 dello schema tipo di contratto). 
 
Tra i meccanismi di flessibilità previsti in sede di definizione delle nuove regole, il dispositivo 10 
della delibera disciplina eventuali compensazioni fra i valori di riferimento assegnati a strutture la 
cui titolarità sia in capo al medesimo soggetto giuridico, o appartenenti ad un medesimo Gruppo 
societario. Fermo restando il valore di riferimento complessivo del Gruppo, o soggetto giuridico, 
tali variazioni sono ammesse per i medesimi setting assistenziali, in presenza di un effettivo 
fabbisogno, previa intesa fra le AASSLL interessate e parere favorevole della Direzione regionale 
Sanità.  
 
Le richieste di variazioni pervenute da parte del Policlinico di Monza e dagli Istituti Clinici Maugeri 
sono state vagliate dalla direzione regionale alla luce dei pareri acquisiti dalle AASSLL interessate 
sui fabbisogni emergenti, e si è ritenuto, in conformità ai criteri previsti, di approvare alcune 
modifiche dei valori definiti, con valenza limitata al secondo semestre del corrente anno, senza che 
le attuali variazioni costituiscano precedente per l’assegnazione dei valori di riferimento del 
prossimo anno (Policlinico di Monza – variazione, nei limiti del valore di riferimento per il ricovero 
del gruppo, per le strutture Eporediese, San Gaudenzio, Salus_Città di Alessandria).  
 
Ritenuto inoltre di accogliere le fondate richieste di variazione dell’articolazione del valore di 
riferimento tra acuzie e post acuzie - immutati i valori complessivi annuali già definiti - dei Presidi 
ex art. 43, L. n. 833/1978, Cottolengo e Gradenigo, in considerazione della produzione resa dai letti 
contrattati ed effettivamente attivati.   
 
Rilevato l’esigenza di rettificare la DD 13 settembre 2017 n. 574 (di definizione dei valori di 
riferimento annuali e semestrali 2017, in attuazione della citata DGR 3 agosto 2016, n. 73-5504) 
che contiene i seguenti errori materiali: Gradenigo, erronea valorizzazione del flusso C2; Rete I 
Cedri Villa Igea e poliambulatori I Cedri e Villa Igea, erronea attribuzione dei valori del flusso C 
alle varie strutture/unità operative. 
  
Considerata infine l’esigenza di rendere maggiormente comprensibile l’assegnazione del valore di 
riferimento del secondo semestre, in relazione alla produzione riconosciuta ai sensi dell’art. 3, 
comma 1 dello schema tipo di contratto (in misura eccedente i 6/12 del valore annuale, ma 
comunque non superiore al limite del 57% del budget/valore contrattato complessivamente inteso), 
si ritiene utile d’inserire nella tabella allegata tali valori di produzioni.  
 



Ciò premesso e motivato, attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
visti, tra l’altro, l’art. 95.2 dello Statuto regionale e l’art. 17 della L.R. 28 luglio 2008 n. 23; 
 

DETERMINA 
 
di approvare l’allegato A) titolato “Regione Piemonte - Direzione Sanità Valori di riferimento 
annuali e semestrali 2017 per l'acquisto di prestazioni sanitarie da erogatori privati accreditati” che 
è parte integrante del presente atto e sostituisce l’allegato alla DD 13 settembre 2017 n. 574; 
 
di precisare che i valori riportati nelle colonne “produzioni I° sem. entro 57% Art. 3, c. 1” 
costituiscono unicamente riferimento ai fini della determinazione del valore del secondo semestre, 
mentre ai fini della remunerazione sono fatti salvi gli ordinari controlli delle AASSLL.   
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. In entrambi i casi il termine decorre dalla data di pubblicazione sul BURP.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’articolo 14 del DPGR n. 8/2002  
 

Il Direttore Regionale  
     Renato Botti 

  
  Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa Emanuela ZANDONA’ 
 
 
 

Allegato 
 
 



ALLEGATO A) 

212.197.967 150.244.883 202.791.715 174.974.644 108.686.310 91.977.250 56.522.888 83.251.868

ACUZIE

REGIONE

POST ACUZIE

REGIONE

AMBULATORIO

REGIONE

  I° SEM.

RICOVERO

I° SEM.

AMBULATORIO

II° SEM.

ACUZIE

II° SEM.

POST ACUZIE

II° SEM.

AMBULATORIO

301 655 010655 D.T.R. CELLINI NR 17.880.000 3.913.000 9.547.581 2.806.048 6.981.103 1.514.331

301 612 010612 KOELLIKER OSPEDALINO NR 6.780.375 1.609.625 14.449.032 3.980.123 7.239.573 3.207.456 761.433 6.488.514

301 611 010611 VILLA MARIA PIA NR 27.353.854 1.096.146 1.117.608 14.995.987 338.830 11.642.081 466.531 700.900

301 997 010897 PRESIDIO  COTTOLENGO NR 15.394.000 2.506.000 7.680.290 9.081.146 4.169.432 6.825.793 1.111.176 3.159.773

301 992 010892 PRESIDIO  GRADENIGO NR 25.870.950 1.219.050 11.814.022 12.956.245 6.573.756 12.147.963 572.417 4.716.239

301 993 010893 PRESIDIO SAN CAMILLO  VC 8.990.000 634.131

301 990 010890 PRESIDIO AUSILIATRICE  VC 5.540.000 3.808.007

301 921 010898 PRESIDIO MAJOR  VC 4.930.000 169.245

301 653 500112 PROMEA NR 4.066.354 2.317.822 1.573.679

301 622 TOTALE SANTA CROCE NR 2.783.318 1.586.491 1.077.144

301 700 TOTALE STUDIO MEDICO MIRAFIORI NR 3.287.076 1.873.633 1.272.098

301 701 500003 RAFFAELLO NR 146.931 54.123 83.527

301 702 500005 A.N.S.A. NR 578.329 329.648 223.813

301 704 500008 CHIROS NR 4.150.305 2.158.304 1.792.801

301 705 TOTALE C.D.C. NR 17.227.131 9.114.501 7.301.367

301 706 500013 FISIO NR 3.571.580 1.888.097 1.515.134

301 707 500014 ISTITUTO FISICOTERAPICO NR 1.939.564 994.862 850.232

301 708 TOTALE L.A.R.C. NR 12.226.291 6.198.144 5.425.332

301 709 TOTALE P.K.T. NR 1.808.558 908.049 810.458

301 710 500176 S.K.T. NR 1.374.623 711.207 597.074

301 733 500117 I.M.T. ‐ MEDIL    NR 19.700 5.592 12.697

301 737 500127 IRMET NR 4.937.720 2.811.323 1.913.758

301 862 600121 O.T.I.P.  NR 230.000 131.100 89.010

301 711 500029 I.F.O.R. NR 1.250.021 712.512 483.758

301 712 500031 L.A.M.A.T. NR 872.520 418.120 408.960

301 713 500032 PUNTO DE.GA. NR 3.114.116 1.654.911 1.313.285

301 714 TOTALE NUOVA LAMP NR 1.583.346 902.507 612.755

301 735 500119 R.I.B.A. S.P.A NR 3.912.567 2.011.016 1.711.396

301 93.279.179 25.890.821 112.665.385 50.561.082 57.909.600 40.804.395 2.911.557 45.648.037

203 621 010621 VILLA SERENA NR 8.860.000 1.499.232 4.575.235 846.919 3.856.288 587.082

203 623 010623 VILLA PAPA GIOVANNI XXIII NR 7.250.000 3.741.466 3.157.681

203 646 010646 VILLA IRIS NR 6.100.000 2.117.484 3.370.685 1.071.337 2.456.383 941.532

203 651 010651 MADONNA DEI BOSCHI VC / NR 3.880.000 2.173.202 1.536.118

203 655 500042 CENTROMEDICO S. LUCA NR 1.054.054 485.111 512.049

203 705 500039 C.D.C. NR 1.579.463 791.856 708.847

203 713 500096 PUNTO DE.GA. NR 1.011.946 549.752 415.975

203 715 500043 STUDIO MEDICO FISIOTERAPICO NR 1.266.874 722.118 490.280

203 716 500044 INDAGINI RICERCHE MEDICHE NR 4.020.385 1.988.500 1.828.696

203 738 500141 C.F.T. KINETOS NR 550.629 312.703 214.134

203 0 26.090.000 13.100.067 13.860.588 6.768.296 0 11.006.471 5.698.593

204 626 010616 POLICLINICO DI MONZA B.I. (Eporediese) NR 9.460.020 438.980 3.302.820 4.726.987 2.267.404 4.117.431 191.064 1.278.191

204 644 010644 VILLA GRAZIA NR 7.030.000 331.674 4.022.294 173.860 2.720.610 128.358

204 622 010622 VILLA IDA NR 5.790.000 3.012.290 2.499.939

204 991 010891 B.V. CONSOLATA  VC / NR 11.250.000 370.166 5.493.909 200.283 5.180.482 152.895

204 010023/04 S.A.A.P.A.  NR 8.332.950 4.749.782 3.224.852

204 714 500047 NUOVA LAMP NR 2.635.758 1.372.346 1.137.070

204 717 500048 ISTITUTO MALPIGHI NR 1.843.480 1.037.105 725.737

204 9.460.020 32.841.930 8.483.898 22.005.262 5.050.998 4.117.431 13.816.947 3.422.252

205 618 010618 SAN LUCA NR 10.010.000 518.042 5.338.033 338.357 4.166.004 200.482

205 922 010922 IRCCS CANDIOLO NR 14.770.000 17.885.489 7.891.955 9.839.834 6.190.240 7.241.090

205 648 010648 VILLA ADRIANA NR 4.090.000 2.083.678 1.805.690

205 661 500171 POLICLINICO SAN LUCA NR 709.648 404.499 274.634

205 705 500055 C.D.C. NR 2.109.998 1.136.190 876.427

205 718 500050 POLIAMBULATORIO MEDICO CHIERESE NR 356.395 170.078 167.686

205 719 500051 LABORATORIO MEDICO C. BATTISTI NR 351.959 191.178 144.703

205 720 500052 CENTRO DIAGNOSTICO LA.RA. NR 208.148 112.748 85.860

205 24.780.000 4.090.000 22.139.679 15.313.666 12.192.883 10.356.245 1.805.690 8.990.882

206 626 010626 SANTA RITA NR 8.834.952 445.048 4.638.568 4.274.881 3.160.256 3.846.214 193.748 1.795.126

206 657 010657 MONSIGNOR NOVARESE VC / NR 5.690.000 839.784 3.051.193 503.543 2.352.547 324.997

206 705 500057 C.D.C. NR 816.971 453.945 326.724

206 730 500101 CENTRO DIAGNOSTICO CIGLIANESE NR 325.296 185.419 125.890

206 8.834.952 6.135.048 6.620.619 7.326.074 4.303.163 3.846.214 2.546.294 2.572.736

207 626 010656 POLICLINICO DI MONZA B.I. (La Vialarda) NR 2.282.810 770.101 1.514.499 1.292.898 898.310 1.160.858 391.613 586.111

207 746 500148 CENTRO FISIOTERAPIA STAGNO NR 314.786 161.921 137.579

207 2.282.810 770.101 1.829.285 1.292.898 1.060.230 1.160.858 391.613 723.690

TOTALI REGIONE 

VALORI DI RIFERIMENTO /

TETTI DI SPESA ANNUALI

Art. 3, cc. 1, 2ASL

REGIONE PIEMONTE ‐  DIREZIONE  SANITA'

PROGRAMMAZIONE SANITARIA REGIONALE

VALORI DI RIFERIMENTO ANNUALI E SEMESTRALI 2017 PER L'ACQUISTO DI PRESTAZIONI SANITARIE DA EROGATORI PRIVATI ACCREDITATI

VALORI DI RIFERIMENTO II° SEM. (90%)

Art. 3, cc. 1, 2Cod.

Az.

COD. HSP

STP

TOTALI CASE DI CURA ASL TO5

TOTALI CASE DI CURA ASL VC

NUOVE REGOLE

/

VECCHIO 

CONTRATTO

TOTALI CASE DI CURA CITTA' DI TORINO

TOTALI CASE DI CURA ASL TO3

DENOMINAZIONE

TOTALI CASE DI CURA ASL BI

PRODUZIONI I° SEM. 

ENTRO 57% TOT

Art. 3, c. 1

TOTALI CASE DI CURA ASL TO4



208 626 010628 SAN GAUDENZIO NR 15.541.000 5.625.760 6.181.177 3.712.032 7.969.026 2.177.169

208 863 500120 RETE VILLA IGEA E  I CEDRI (I Cedri) * NR 2.888.924 1.011.076 1.870.249 196.732 1.222.027 427.689

208 630 010630 SAN CARLO NR 1.510.000 249.626 710.248 125.291 719.777 111.902

208 921 010921 IRCCS MAUGERI NR 17.930.000 2.553.910 8.760.667 1.240.933 8.252.400 1.181.679

208 705 500066 C.D.C. NR 859.312 474.304 346.507

208 721 500067 DOC SERVICE  NR 727.705 395.817 298.700

208 649 600125 I CEDRI POLIAMBULATORIO  NR 958.804 471.492 438.581

208 18.429.924 20.451.076 10.975.117 17.522.341 6.616.600 9.191.054 9.399.866 4.554.538

209 920 010920 IRCCS AUXOLOGICO NR 1.804.962 5.205.038 2.643.061 3.535.658 1.304.474 805.128 2.321.779 1.204.728

209 010005/03 C.O.Q.  VC / NR 15.571.572 1.068.428 2.710.000 8.942.449 1.375.668 6.482.974 444.823 1.200.899

209 629 010629 EREMO DI MIAZZINA NR 4.810.000 1.711.436 2.182.674 881.082 2.364.594 747.318

209 17.376.534 11.083.466 7.064.497 14.660.780 3.561.224 7.288.102 5.131.196 3.152.945

210 633 010633 CLIMATICO DI ROBILANTE VC / NR 3.720.000 1.964.387 1.580.052

210 634 010634 MONTESERRAT NR 2.280.000 1.167.443 1.001.301

210 647 010647 STELLA DEL MATTINO VC / NR 4.300.000 2.345.339 1.759.195

210 705 500135 C.D.C. NR 837.435 444.613 353.540

210 722 500072 PASTEUR LABORATORIO ANALISI NR 22.626 12.863 8.787

210 0 10.300.000 860.061 5.477.169 457.476 0 4.340.548 362.327

211 632 010632 CITTA'  DI BRA NR 18.445.924 484.076 2.648.125 9.880.468 1.718.253 7.753.173 203.466 1.024.824

211 635 010635 LA RESIDENZA VC / NR 5.420.000 2.878.020 2.287.782

211 723 500074 CENTRO MEDICO ALBESE NR 325.539 184.224 127.183

211 18.445.924 5.904.076 2.973.664 12.758.488 1.902.477 7.753.173 2.491.249 1.152.008

212 639 010639 SANT' ANNA Asti VC / NR 3.820.000 2.074.546 1.570.908

212 654 500170 LARC ‐ GUTTUARI NR 718.144 409.342 277.922

212 705 500077 C.D.C. NR 1.874.736 1.024.072 765.598

212 0 3.820.000 2.592.880 2.074.546 1.433.414 0 1.570.908 1.043.519

213 626 010640‐43 POLICLINICO DI MONZA NR 15.336.919 2.340.071 3.191.015 9.635.149 2.117.114 6.046.660 922.585 1.234.923

213 863 500120 RETE VILLA IGEA E  I CEDRI (Villa Igea) * NR 3.971.705 528.295 2.486.600 234.419 1.413.118 187.965

213 861 TOTALE  ALLIANCE MEDICAL NR 6.747.461 3.609.461 2.824.200

213 725 500082 STATIC CENTRO CHIROTERAPEUTICO NR 404.840 230.759 156.673

213 726 500084 DOTT. CRISTOFORO PONZANO NR 96.756 50.058 42.029

213 727 500086 STUDIO RADIOLOGICO OMODEO ZORINI NR 583.577 320.502 236.768

213 728 500089 STUDIO RADIOLOGICO DOTT. FOCO NR 1.101.970 556.883 490.579

213 736 500121 LABORATORIO ANALISI S. MARIA NR 276.396 157.546 106.965

213 641 600124 VILLA IGEA  POLIAMBULATORIO NR 628.503 153.209 427.765

213 642 500108 SANT'ANNA (Casale) NR 456.045 0 410.441

213 19.308.624 2.868.366 13.486.563 12.121.748 7.429.949 7.459.778 1.110.551 5.930.341

TOTALI CASE DI CURA ASL AT

TOTALI CASE DI CURA ASL AL

TOTALI CASE DI CURA ASL NO

TOTALI CASE DI CURA ASL VCO

TOTALI CASE DI CURA ASL CN1

TOTALI CASE DI CURA ASL CN2


